АДМИНИСТРАЦИЯ
ОХОТСКОГО Г~ —

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

ПРОТОКОЛ

от 12.11.2019 № 3
р.п. Охотск - --- -

г  И
заседания антитеррористической комиссии по Охотскому муниципальному
району

Председательствующий - Климов М.А., и. о. главы администрации района

Секретарь - Гордиенко С.А., главный специалист отдела по
вопросам безопасности администрации района

Присутствовали: Максимов Р.В. -  начальник отделения в р.п. Охотск
УФСБ России по Хабаровскому краю, Мироненко И.В. -  начальник отдела
по вопросам безопасности администрации района, Мелека С.Ф. -  и.о.
начальника ОМВД России по Охотскому району, Громов Е. Д. -  начальник
ОЛРР по Охотскому району управления Росгвардии по Хабаровскому краю,
Пинчук А.В. -  начальник отдела надзорной деятельности и
профилактической работы по Охотскому и Аяно-майскому муниципальным
районам УНПР ГУ МЧС России по Хабаровскому краю.

Приглашенные: Земнухов А.А. -  и.о. директора ООО «Охотскэнерго»,
Полищук С.Ю. -  директор Охотского филиала АО «Теплоэнергосервис»,
Деев B.C. -  заместитель начальника филиала аэропорт Охотск ФКП
«Аэропорты Дальнего Востока», Злобин О.В. -  заместитель директора ООО
«Охотская ГГК», Мартынов И.А. -  глава городского поселения «Рабочий
поселок Охотск», Милостивенко А.А. -  и.о. председателя комитета ЖКХ,
Чик В.Ф.- и.о. капитана морского порта Охотск, Олейников В.В. -  инженер
по ОТ и ТБ отдела культуры администрации Охотского муниципального
района, Тепляшина Е.В. -  и.о. начальник отдела образования администрации
Охотского муниципального района

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О мерах по реализации муниципальной программы
«Противодействие и профилактика терроризма на территории Охотского
муниципального района на 2020 -  2024 годы» (далее - Программа).

Информация: Мироненко И.В. -  начальник отдела по вопросам
безопасности администрации района.

2. О ходе исполнения законодательства, решений Национального

0 8 3 4

2

антитеррористического комитета, краевой АТК в сфере обеспечения
антитеррористической защищенности транспорта, топливно-энергетического
комплекса, потенциально-опасных объектов на территории района (аэропорт,
морской порт Охотск, пассажирские автомобильные перевозки,
потенциально опасные объекты, склады ГСМ, энергетика).

Информация: Мироненко И.В. -  начальник отдела по вопросам
безопасности администрации района.
3. О ходе реализации требований к антитеррористической защищенности
объектов образования и культуры в рамках исполнения постановления
Правительства РФ по утверждению требований к антитеррористической
защищенности объектов Министерства образования и науки РФ,
Министерства культуры РФ и ходе оформления паспортов безопасности этих
объектов в связи с изменившимся законодательством.

Докладчики:
Тепляшина Елена Евгеньевна -  и.о. начальника отдела образования

администрации Охотского муниципального района (информация
прилагается);

Олейников Виталий Валентинович -  инженер по ОТ и ТБ отдела
культуры администрации Охотского муниципального района (информация
прилагается).
По-первому вопросу
СЛУШАЛИ: Мироненко И.В. -  начальника отдела по вопросам безопасности
администрации района.
ВЫСТУПИЛИ: Климов М.А., Максимов Р.В. (информации выступающих
прилагаются).
Заслушав и обсудив информацию по рассматриваемому вопросу
РЕШИЛИ:

1. Информацию Мироненко И.В. принять к сведению, а
мероприятия программы к исполнению всеми субъектами Программы.

2. Отделу по вопросам безопасности администрации района
(Мироненко И.В.) организовать исполнение мероприятий Программы с
освещением хода ее выполнения в средствах массовой информации и
ежегодно один раз в полугодие рассматривать ход реализации Программы на
заседаниях антитеррористической комиссии по Охотскому муниципальному
району (далее - АТК) с заслушиваем отчетов руководителей организаций по
исполнению пунктов мероприятий.

3. Соисполнителям и участникам Программы в срок до 01.01.2020
внести соответствующие изменения в планы мероприятий организаций по
антитеррористической защищенности объектов и паспорта безопасности
организаций, а также в перспективные планы бюджетных учреждений.
По-второму вопросу
СЛУШАЛИ: Мироненко И.В. -  начальника отдела по вопросам безопасности
администрации района (информация прилагается).

3

ВЫСТУПИЛИ: Климов М.А., Максимов Р.В., Деев В.Г., Чик В.Ф., Земнухов
А.А., Полищук С.Ю., Злобин О.В., Мартынов И.А. (информации
выступающих прилагаются).
Заслушав и обсудив информацию докладчика и выступающих по
рассматриваемому вопросу
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклады руководителей и представителей
организаций транспортной инфраструктуры, топливно-энергетического
комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, горно-добывающей
промышленности о состоянии антитеррористической защищенности
объектов и планируемых мероприятиях по обеспечению безопасности на
ближайшую перспективу.

2. Рекомендовать руководителям организаций:
2.1. Начальнику филиала аэропорт Охотск ФКП «Аэропорты Дальнего

Востока» Шевцову Е.А.:
2.1.1. Продолжить работу по исполнению обязательных требований

по антитеррористической защищенности объектов воздушного транспорта в
части восстановления ограждения всей территории аэропорта с учетом
реальных возможностей организации по финансированию изготовления
ограждения территории организации.

2.1.2. При выявлении в период ежедневных патрулирований фактов
угрозы террористического акта незамедлительно информировать ЕДДС
района и начальника отделения в р.п. Охотск УФСБ России по Хабаровскому
краю о происшествиях с последующим принятием мер по предотвращению
действий террористов и согласовании совместных действий с
правоохранительными органами и органами безопасности министерства
транспорта и дорожного хозяйства края.

2.2. Руководителям ООО «Охотский торговый порт» (Халиулин
М.Ф.), капитану морского порта «Охотск» (Водянов А.Б.):

2.2.1. Продолжить работу по изготовлению до 01.07.2020 ограждения
территории Охотского морского порта.

2.2.2. В срок до 15.01.2020 изучить вопрос о возвращении
категорийной защищенности Охотского морского порта и при
необходимости подготовить проект обращения в соответствующие органы
капитана порта и администрации района по данному вопросу.

2.3. Директору ООО «Охотскэнерго» (Орловский С.О.) в срок до
10.01.2020 обеспечить изготовление и согласование с соответствующими
организациями паспорт безопасности организации.

2.4. На постоянной основе обеспечивать проведение дополнительных
инструктажей с работниками предприятий по алгоритму действий при
попытке совершить террористические посягательства на объектах
организаций.

2.4. Генеральному директору ООО «Охотская ГГК» (Чащин В.В.):

4

2.4.1. Обеспечить до 10.01.2020 перевод охраны объектов организации
подразделениями управления Росгвардии по Хабаровскому краю.

2.4.2. В срок до 20.11.2019 направить в отдел по вопросам
безопасности администрации района все документы, связанные с
антитеррористической безопасностью потенциально опасного объекта
согласно Перечня потенциально опасных объектов на территории
Хабаровского края, утвержденного распоряжением Правительства
Хабаровского края от 07.05.2019 № 015 с приложением Плана действий и
Плана предупреждения и ликвидации ЧС техногенного характера на
сырьевом химическом складе участка Хаканджа.

2.3. Директору Охотского филиала АО «Теплоэнергосервис»
(Полищук С.Ю.):

2.3.1. В срок до 10.01.2020 обеспечить ввод в эксплуатацию
дополнительных видеокамер на объектах организации.

2.3.2. На постоянной основе обеспечивать проведение
дополнительных инструктажей с работниками предприятия по алгоритму
действий при попытке совершить террористические посягательства на
объектах организации.

3. Вопрос исполнения законодательства, решений Национального
антитеррористического комитета, краевой АТК в сфере обеспечения
антитеррористической защищенности при осуществлении пассажирских
перевозок автомобильным транспортом рассмотреть после решения
администрацией района вопроса по новой подрядной организации которая
будет осуществлять данный вид услуги.
По-четвертому вопросу
СЛУШАЛИ: и.о. начальника отдела образования администрации района
Тепляшину Е.В. и инженера по ОТ и ТБ отдела культуры администрации
района Олейникова В.В. (информации прилагаются).
ВЫСТУПИЛИ: Климов М.А., Максимов Р.В., Мироненко И.В. (информации
выступающих прилагаются).
Заслушав и обсудив информацию докладчиков и выступающих по
рассматриваемому вопросу
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклады руководителей и представителей
организаций о том, что в связи с изменившимся законодательством ведутся
работы по доработке паспортов безопасности.

2. Рекомендовать руководителям отдела культуры (Феоктистов В.Н.)
и отдела образования (Хен О.Д.) администрации района при заполнении
актов категорирования при оформлении паспорта безопасности организации
исходить из принципов корректного их заполнения и с обязательной оценкой
эффективности мероприятий.

3. Раздел по дополнительному финансовому обеспечению
мероприятий по безопасности организации заполнять с обязательным
указанием сумм требуемых финансовых средств для реализации этих

5

мероприятий и фактически утвержденных в бюджете района и учтенных в
статье затраты по организациям и по годам в соответствии с бюджетной
росписью на соответствующий период.

4. Обеспечить оформление и согласование паспортов безопасности
организаций до 10.01.2020.

Председательствующий

Секретарь